
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 40135 ΕΞ 2025 

Ειδικότερα ζητήματα σχετικά με τη λειτουργία 
της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής «gov.gr 
Wallet», όσον αφορά τη διαδικασία, τη νομική 
ισχύ και το πεδίο εφαρμογής της επαλήθευσης 
ηλικίας του χρήστη κατά την πώληση, προσφο-
ρά και διάθεση προϊόντων καπνού, αλκοόλ, ηλε-
κτρικά θερμαινόμενων προϊόντων χωρίς καπνό 
και προϊόντων νικοτίνης, καθώς και για την είσο-
δο, παραμονή ή απασχόληση σε κέντρα διασκέ-
δασης και αμιγή μπαρ.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΥΓΕΙΑΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) και ιδίως 
των παρ. 11 και 12 του άρθρου 80, όπως αυτές προστέ-
θηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 5194/2025 
«Σύσταση και οργάνωση νομικού προσώπου δημοσίου 
δικαίου με την επωνυμία «Σύλλογος Διαιτολόγων - Δια-
τροφολόγων Ελλάδος» και άλλες διατάξεις» (Α’ 66),

β) του ν. 5216/2025 «Προστασία των ανηλίκων από 
προϊόντα καπνού και αλκοόλ - Τροποποιήσεις νόμων 
3730/2008 και 4419/2016 - Ρυθμίσεις για μη καπνικά 
προϊόντα - Ψηφιακό μητρώο ελέγχου προϊόντων καπνού, 
αλκοόλ και λοιπών μη καπνικών προϊόντων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 118), και ειδικότερα των άρθρων 4, 5 και 29,

γ) του ν. 3730/2008 «Προστασία ανηλίκων από τον 
καπνό και τα αλκοολούχα ποτά και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 262), και ιδίως των άρθρων 2 και 4,

δ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α’ 134), και ιδίως των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47,

ζ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και 
ιδίως του Κεφαλαίου ΣΤ’ και του άρθρου 84,

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια) της υπ’ αρ. 37311/09-07-2023 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Δημήτριο 
Βαρτζόπουλο» (Β’ 4435),

ιβ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 2),

ιγ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιδ) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υγείας» (Α’ 148),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6503

79881

08.12.2025 16:24:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79882 Τεύχος B’ 6503/05.12.2025

ιε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021/29.10.2021 απόφα-

ση του Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή 

ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

3. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.02.2020 απόφα-

ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-

θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 

Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

4. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-

φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-

ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-

ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

5. Την υπ’ αρ. 4082/26.07.2022 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών, Προστασίας του Πολίτη, Δι-

καιοσύνης, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών 

και Επικρατείας «Ειδικότερα ζητήματα λειτουργίας της 

ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής του άρθρου 80 του 

ν. 4954/2022 (Α’ 136)» (Β’ 3982).

6. Την υπ’ αρ. 2423/17.11.2025 απόφαση του Υπουργού 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Έναρξη ισχύος της ειδικής 

λειτουργικότητας επαλήθευσης ηλικίας των χρηστών 

σε φυσικό και ψηφιακό περιβάλλον της παρ. 11 του άρ-

θρου 80 του ν. 4954/2022 (Α’ 136)» (Β’ 6212).

7. Την ανάγκη καθορισμού των ειδικών και λεπτομε-

ρειακών ζητημάτων σχετικά με τη λειτουργία της λει-

τουργικότητας επαλήθευσης ηλικίας της ειδικής ηλε-

κτρονικής εφαρμογής «gov.gr Wallet» για την πώληση, 

προσφορά και διάθεση προϊόντων καπνού, αλκοόλ, 

ηλεκτρικά θερμαινόμενων προϊόντων χωρίς καπνό και 

προϊόντων νικοτίνης, καθώς και για την είσοδο, παρα-

μονή και οποιασδήποτε μορφής απασχόληση σε κέντρα 

διασκέδασης και αμιγή μπαρ.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

9. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-

ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 

«Εφαρμογή για κινητές συσκευές “Gov.gr Wallet”» και 

Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μί-

τος»: 649215, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Αντικείμενο, σκοπός και πεδίο εφαρμογής

1. Αντικείμενο της παρούσας είναι ο καθορισμός των 

ειδικότερων ζητημάτων σχετικά με τη λειτουργία της 

ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής για κινητές συσκευές 

(mobile application) του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 

(Α’ 136) με την ονομασία «Gov.gr Wallet», για τους σκο-

πούς επαλήθευσης της ηλικίας των χρηστών σε δια-

δικτυακό και σε φυσικό περιβάλλον για την πώληση, 

προσφορά και διάθεση προϊόντων καπνού, αλκοόλ, 

ηλεκτρικά θερμαινόμενων προϊόντων χωρίς καπνό και 

προϊόντων νικοτίνης, καθώς και για την είσοδο, παρα-

μονή και οποιασδήποτε μορφής απασχόληση σε κέντρα 

διασκέδασης και αμιγή μπαρ. 

2. Σκοπός της παρούσας είναι η διευκόλυνση της επα-
λήθευσης της ηλικίας σε διαδικτυακό και σε φυσικό πε-
ριβάλλον με τρόπο που διασφαλίζει την προστασία των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα του προσώπου που 
επαληθεύει την ηλικία του.

3. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας για την επα-
λήθευση της ηλικίας τους υπάγονται τα φυσικά πρό-
σωπα που διαβιούν στην Ελληνική επικράτεια, διαθέ-
τουν αριθμό φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) και έχουν 
εγκαταστήσει σε έξυπνη συσκευή κατοχής τους την 
ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή «Gov.gr Wallet» («εφεξής 
χρήστες»).

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν οι ακόλουθοι 
ορισμοί:

α) «πιστοποιητικό επαλήθευσης ηλικίας» ή «βεβαίω-
ση ηλικίας»: έγγραφο σε ψηφιακή μορφή που εκδίδεται 
για ορισμένο χρονικό διάστημα, μπορεί να αποθηκευτεί 
στο ψηφιακό αποθετήριο εγγράφων «Gov.gr Wallet» και 
ενσωματώνει με μηχαναγνώσιμο τρόπο πληροφορία για 
ηλικιακά κριτήρια που πληροί ο χρήστης του αποθετη-
ρίου καθώς και τη φωτογραφία του,

β) «επαλήθευση ηλικίας»: η διαδικασία ελέγχου της 
πλήρωσης ηλικιακού κριτηρίου ενός χρήστη από τρίτο 
υπόχρεο προς τούτο, μέσω του ψηφιακού αποθετηρίου 
«Gov.gr Wallet»,

γ) «λειτουργικότητα επαλήθευσης της ηλικίας»: τα 
τεχνικά χαρακτηριστικά και η τεχνική υλοποίηση που 
επιτρέπει την επαλήθευση της ηλικίας του αυθεντικο-
ποιημένου χρήστη της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής 
«Gov.gr Wallet» με τη χρήση του πιστοποιητικού επαλή-
θευσης της ηλικίας,

δ) «λειτουργικότητα ελέγχου επαλήθευσης της ηλικί-
ας»: τα τεχνικά χαρακτηριστικά και η τεχνική υλοποίη-
ση που επιτρέπει στο πρόσωπο, που υποχρεούται στην 
επαλήθευση, να εκκινήσει την επαλήθευση ηλικίας ενός 
χρήστη μέσω της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής «Gov.
gr Wallet»,

ε) «πρόσωπο που υποχρεούται στην επαλήθευση της 
ηλικίας»: τρίτος που υποχρεούται εκ του νόμου να ελέγ-
χει την πλήρωση ορισμένου ηλικιακού κριτηρίου από 
ένα χρήστη και προβαίνει στον έλεγχο ηλικίας σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρούσας,

στ) «πρόσωπο που επαληθεύει την ηλικία του»: ο 
χρήστης για τον οποίο γίνεται ο έλεγχος της πλήρωσης 
ηλικιακού κριτηρίου,

ζ) «προϊόντα καπνού»: όσα παρασκευάζονται εξ ολο-
κλήρου ή εν μέρει από φύλλα καπνού ως πρώτη ύλη 
και προορίζονται για χρήση μέσω εισπνοής, μύζησης ή 
μάσησης. Με τα προϊόντα καπνού εξομοιώνονται, τα νέα 
προϊόντα καπνού, τα ηλεκτρονικά τσιγάρα, οι περιέκτες 
επαναπλήρωσης και τα φυτικά προϊόντα για κάπνισμα, 
όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 2 του ν. 4419/2016 
(Α’ 174),

η) «αλκοόλ και προϊόν αλκοόλ»: οποιοδήποτε αλ-
κοολούχο ποτό ανεξαρτήτως περιεκτικότητας σε αι-
θανόλη,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79883Τεύχος B’ 6503/05.12.2025

θ) «κέντρο διασκέδασης»: ο στεγασμένος ή υπαίθρι-
ος χώρος συγκέντρωσης του κοινού για την παρακο-
λούθηση καλλιτεχνικού, κυρίως μουσικού προγράμ-
ματος, με μέγιστη επιτρεπόμενη Α-ηχοστάθμη εκατό 
(100) db, σε συνδυασμό με την παροχή φαγητών ή 
ποτών, όπως ορίζεται και οριοθετείται στο άρθρο 14 
της υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/21.6.2017 απόφα-
σης του Υπουργού Υγείας «Υγειονομικοί όροι και προ-
ϋποθέσεις λειτουργίας επιχειρήσεων τροφίμων/ποτών 
και άλλες διατάξεις» (Β’ 2161), όπως εκάστοτε ισχύει,

ι) «αμιγές μπαρ»: η επιχείρηση υγειονομικού ενδι-
αφέροντος που έχει λάβει άδεια λειτουργίας αμιγούς 
μπαρ,

ια) «ηλεκτρικά θερμαινόμενο προϊόν χωρίς καπνό»: 
το βιομηχανοποιημένο προϊόν, το οποίο δεν περιέχει 
καπνό, προορίζεται για εισπνοή μέσω διαδικασίας 
θέρμανσης και όχι καύσης και περιέχει υπόστρωμα 
ή περιέκτη νικοτίνης ή νικοτίνης και άλλων ουσιών ή 
άλλων ουσιών χωρίς νικοτίνη, σε στέρεη μορφή,

ιβ) «προϊόντα νικοτίνης»: τα προϊόντα χωρίς καπνό 
που περιέχουν νικοτινικά αλκαλοειδή σε οποιαδήποτε 
ποσότητα και καταναλώνονται με οποιονδήποτε τρό-
πο, όπως, ενδεικτικά, το βιομηχανοποιημένο προϊόν, το 
οποίο δεν περιέχει καπνό, προορίζεται για λήψη από το 
στόμα, χωρίς εισπνοή και χωρίς διαδικασία θέρμανσης 
ή καύσης και το οποίο περιέχει υπόστρωμα νικοτίνης 
ή νικοτίνης και άλλων ουσιών, σε στέρεη μορφή (σα-
κουλάκια νικοτίνης), εξαιρουμένων των προϊόντων που 
προορίζονται για ιατρική και φαρμακευτική χρήση, όπως 
ορίζεται στην περ. στ) της παρ. 3 του άρθρου 50 του 
ν. 5222/2025 (Α’ 134).

Άρθρο 3 
Λειτουργικότητα επαλήθευσης ηλικίας

1. Στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή «Gov.gr Wallet» 
εντάσσεται λειτουργικότητα επαλήθευσης ηλικίας σύμ-
φωνα με την παρ. 11 του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 
(Α’ 66).

2. Η λειτουργικότητα επαλήθευσης ηλικίας της παρ. 1 
είναι συμβατή με την τεχνική αρχιτεκτονική και το πλαί-
σιο αναφοράς της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το ευρω-
παϊκό πορτοφόλι ψηφιακής ταυτότητας («EUDI Wallet») 
και τη Λύση Επαλήθευσης Ηλικίας (Αge Verification 
Solution) που αναπτύχθηκε δυνάμει της διαγωνιστικής 
διαδικασίας με κωδικό EC CNECT/2024/OP/0073.

3. Στο πλαίσιο της λειτουργικότητας της παρ. 1, στην 
ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή «Gov.gr Wallet» εντάσσε-
ται και λειτουργικότητα ελέγχου επαλήθευσης ηλικίας, 
για τη χρήση της οποίας δεν απαιτείται αυθεντικοποίηση. 
Το πρόσωπο που υποχρεούται στην επαλήθευση της 
ηλικίας μεταβαίνει στην επιλογή «Επαλήθευση ηλικίας» 
εντός της εφαρμογής του πρώτου εδαφίου, όπου του 
παρέχεται ειδικό μενού για να επιλέξει την ηλικιακή ομά-
δα που θέλει να στοχεύσει, ιδίως τις ηλικίες άνω των 15, 
άνω των 18 και άνω των 21 ετών. Μετά την επιλογή του 
δεύτερου εδαφίου, η εφαρμογή παράγει ειδικό κωδικό 
ταχείας απόκρισης (QR) που μπορεί να σαρωθεί από το 
πρόσωπο που επαληθεύει την ηλικία του σύμφωνα με 
τα άρθρα 6 και 7 της παρούσας.

Άρθρο 4 
Αποθήκευση πιστοποιητικού  
επαλήθευσης ηλικίας

1. Οι χρήστες της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής 
«Gov.gr Wallet», αφού εισέλθουν στην εφαρμογή και 
αυθεντικοποιηθούν σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 2 της υπ’ αρ. 4082/26.07.2022 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Προστασίας του Πολίτη, 
Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών 
και Επικρατείας «Ειδικότερα ζητήματα λειτουργίας της 
ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής του άρθρου 80 του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136)» (Β’ 3982), μπορούν να αποθηκεύ-
ουν πιστοποιητικό επαλήθευσης ηλικίας.

2. Τα στοιχεία της ηλικίας του χρήστη αντλούνται 
μέσω διαλειτουργικότητας κατά την αυθεντικοποίηση 
του χρήστη στην εφαρμογή «Gov.gr Wallet», σύμφω-
να με τα άρθρα 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) και 84 του 
ν. 4727/2020.

3. Το πιστοποιητικό της παρ. 1 ισχύει για χρονικό δι-
άστημα έως τεσσάρων μηνών, δύναται να ανακαλείται 
για οποιονδήποτε λόγο με ενέργεια του χρήστη και να 
επανεκδίδεται.

Άρθρο 5 
Πεδίο εφαρμογής του  
πιστοποιητικού επαλήθευσης ηλικίας

Το πιστοποιητικό επαλήθευσης ηλικίας του άρθρου 4 
έχει εφαρμογή για τους σκοπούς επαλήθευσης της ηλικί-
ας του χρήστη για την πώληση, προσφορά και διάθεση 
προϊόντων καπνού, αλκοόλ, ηλεκτρικά θερμαινόμενων 
προϊόντων χωρίς καπνό και προϊόντων νικοτίνης σε φυ-
σικό και σε διαδικτυακό περιβάλλον, καθώς και για την 
είσοδο, παραμονή και οποιασδήποτε μορφής απασχό-
ληση σε κέντρα διασκέδασης και αμιγή μπαρ, σύμφωνα 
με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 2 και τις παρ. 1, 
2 και 5 του άρθρου 4 του ν. 3730/2008 (Α’ 262) και το 
άρθρο 29 του ν. 5216/2025 (Α’ 118). Για τους σκοπούς 
του προηγούμενου εδαφίου, ανήλικοι είναι τα πρόσωπα 
που δεν έχουν συμπληρώσει το δέκατο όγδοο έτος της 
ηλικίας τους, με βάση το έτος γέννησης, σύμφωνα με 
την περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 3730/2008.

Άρθρο 6 
Τρόπος χρήσης του πιστοποιητικού 
επαλήθευσης ηλικίας σε φυσικό περιβάλλον

1. Όταν, για τους σκοπούς του πεδίου εφαρμογής του 
άρθρου 5, απαιτείται επαλήθευση ηλικίας σε φυσικό 
περιβάλλον, το πρόσωπο που υποχρεούται στην επα-
λήθευση ηλικίας παρέχει στο πρόσωπο που επαληθεύει 
την ηλικία του ειδικό κωδικό QR για την επαλήθευση της 
ηλικίας, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 3.

2. Το πρόσωπο που επαληθεύει την ηλικία του ει-
σέρχεται στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή «Gov.gr 
Wallet» με τον τρόπο που περιγράφεται στην παρ. 1 
του άρθρου 4. Στη συνέχεια, επιλέγει το αποθηκευμέ-
νο πιστοποιητικό επαλήθευσης ηλικίας και την ένδειξη 
«σάρωση». Μετά τη σάρωση του ειδικού κωδικού QR 
της παρ. 1, επιλέγει την ένδειξη «κοινοποίηση» για να 
γνωστοποιήσει το αποθηκευμένο πιστοποιητικό επα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79884 Τεύχος B’ 6503/05.12.2025

λήθευσης ηλικίας στο πρόσωπο που υποχρεούται στην 
επαλήθευση ηλικίας.

Άρθρο 7 
Τρόπος χρήσης του πιστοποιητικού  
ηλικίας σε ψηφιακό περιβάλλον

1. Όταν, για την πώληση, προσφορά και διάθεση προ-
ϊόντων καπνού, αλκοόλ, ηλεκτρικά θερμαινόμενων προ-
ϊόντων χωρίς καπνό και προϊόντων νικοτίνης, απαιτείται 
επαλήθευση ηλικίας σε ψηφιακό περιβάλλον, το φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο, που υποχρεούται στην επαλήθευ-
ση ηλικίας παρέχει στο πρόσωπο που επαληθεύει την 
ηλικία του ειδικό κωδικό QR για την επαλήθευση της 
ηλικίας. Στην περίπτωση του ψηφιακού περιβάλλοντος, 
ο κωδικός QR του πρώτου εδαφίου δύναται να περιλαμ-
βάνει στοιχεία για το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
υποχρεούται στην επαλήθευση ηλικίας, ιδίως στη βάση 
του πρωτοκόλλου «OpenID for Verifiable Presentations 
(OpenID4VP)».

2. Το πρόσωπο που επαληθεύει την ηλικία του εισέρχε-
ται στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή «Gov.gr Wallet» 
με τον τρόπο που περιγράφεται στην παρ. 1 του άρθρου 
4. Στη συνέχεια, επιλέγει το αποθηκευμένο πιστοποιη-
τικό επαλήθευσης ηλικίας και την ένδειξη «σάρωση». 
Μετά τη σάρωση του ειδικού κωδικού QR της παρ. 1, επι-
λέγει την ένδειξη «κοινοποίηση» για να γνωστοποιήσει 
το αποθηκευμένο πιστοποιητικό επαλήθευσης ηλικίας 
στο φυσικό ή νομικό πρόσωπο που υποχρεούται στην 
επαλήθευση ηλικίας.

Άρθρο 8 
Ειδικές ρυθμίσεις για τη  
λειτουργία της εφαρμογής

1. Η εφαρμογή διαλειτουργεί μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
με τα κατάλληλα δημόσια μητρώα και συστήματα για την 
άντληση στοιχείων των χρηστών.

2. Η διαλειτουργικότητα της παρ. 1 πραγματοποιείται 
σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριών 
και την Πολιτική Ορθής Χρήσης Διαδικτυακών Υπηρε-
σιών της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης και τις διατάξεις περί προστασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 9 
Επεξεργασία δεδομένων  
προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως 
υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια της περ. 7 του 
άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρα-
κτήρα (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομέ-
νων - Γ.Κ.Π.Δ.), για τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα 

του προσώπου που υποχρεούται στην επαλήθευση της 
ηλικίας και του προσώπου που επαληθεύει την ηλικία 
του, για τους σκοπούς της λειτουργίας της εφαρμογής 
της παρούσας. Σκοπός της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα είναι η, μέσω της χρήσης της 
εφαρμογής «Gov.gr Wallet», επαλήθευση της ηλικίας του 
χρήστη εντός του πεδίου εφαρμογής της παρούσας. Η 
επεξεργασία έχει ως νομική βάση την εκπλήρωση κα-
θήκοντος που εκτελείται προς το δημόσιο συμφέρον, 
κατά την έννοια της περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
Γ.Κ.Π.Δ., το οποίο συνίσταται στην παροχή ψηφιακών 
δημόσιων υπηρεσιών για την ψηφιοποίηση και απλού-
στευση της διαδικασίας επαλήθευσης ηλικίας.

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των διακινούμενων δεδομένων, πληροφο-
ριών και εγγράφων και κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής 
και παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφάλισης 
ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των διακινούμενων 
δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκό-
πιμη ή τυχαία απειλή. Τα δεδομένα καταγραφής και πα-
ρακολούθησης του πρώτου εδαφίου περιλαμβάνουν τα 
αναγκαία στοιχεία, ιδίως τον ΑΦΜ του χρήστη, τον χρό-
νο έκδοσης και λήξης του πιστοποιητικού επαλήθευσης 
ηλικίας, το αναγνωριστικό της συσκευής του προσώπου 
που ζητά την επαλήθευση ηλικίας, και τηρούνται κρυπτο-
γραφημένα για δέκα (10) έτη από τη δημιουργία τους.

3. Το πιστοποιητικό επαλήθευσης ηλικίας αποθηκεύε-
ται τοπικά στη συσκευή του χρήστη, μέχρι ενδεχομένως 
να ανακληθεί σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 άλ-
λως έως διάστημα τεσσάρων μηνών, οπότε και διαγρά-
φεται οριστικά.

4. Κατά τη διαδικασία επαλήθευσης ηλικίας σύμφωνα 
με τα άρθρα 6 και 7 της παρούσας, καμία περαιτέρω 
πληροφορία σχετικά με το πρόσωπο που επαληθεύει 
την ηλικία του δεν κοινοποιείται στο πρόσωπο που ζητά 
την επαλήθευση της ηλικίας, πλην της φωτογραφίας και 
της ένδειξης ότι το πρόσωπο που επαληθεύει την ηλικία 
του εντάσσεται ή όχι στην επιλεγμένη ηλικιακή ομάδα.

Άρθρο 10 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2025 

Οι Υπουργοί

Υγείας Υφυπουργός Υγείας

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΣ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02065030512250004*


